

ГРУППА КОМПАНИЙ БАШИНФОРМСВЯЗЬ

**ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ
КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 ГОДА
(НЕ ПРОШЕДШАЯ АУДИТОРСКУЮ ПРОВЕРКУ)**

СОДЕРЖАНИЕ

Отчет по обзору независимого аудитора	3
---	---

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2023 года:

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях или убытках и прочем совокупном доходе	6
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	7
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале	8

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	9
--	---

1	Общие сведения	9
2	Основа подготовки финансовой отчетности	9
3	Условия осуществления деятельности Группы	10
4	Основные положения учетной политики и новые стандарты финансовой отчетности	10
5	Основные средства	10
6	Гудвил и прочие нематериальные активы	13
7	Прочие внеоборотные активы	14
8	Товарно-материальные запасы	15
9	Торговая и прочая дебиторская задолженность	15
10	Денежные средства и их эквиваленты	16
11	Капитал	16
12	Кредиты и займы	17
13	Кредиторская задолженность, резервы и начисленные обязательства	18
14	Прочие внеоборотные и текущие обязательства	19
15	Выручка	19
16	Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления	20
17	Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги	20
18	Прочие операционные доходы	20
19	Прочие операционные расходы	20
20	Прочие инвестиционные и финансовые доходы и расходы	21
21	Условные и договорные обязательства	21
22	Операционные риски	22
23	Управление капиталом и финансовыми рисками	23
24	События после отчетной даты	23

Акционерам публичного акционерного общества
«Башинформсвязь»

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Башинформсвязь» и его дочерней организации (далее – «Группа»), состоящей из промежуточного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2023 года и соответствующих промежуточных консолидированных отчетов о совокупном доходе, изменениях в составе собственных средств и движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также избранных примечаний к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Руководство Публичного акционерного общества «Башинформсвязь» несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с принципами подготовки изложенными в Примечании 2 «Основы представления финансовой отчетности» к раскрываемой промежуточной сокращенной финансовой консолидированной отчетности. Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основании проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности включает в себя направление запросов в первую очередь должностным лицам, в основном ответственными за финансовые и бухгалтерские вопросы, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки существенно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам стали известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с принципами подготовки, изложенными в Примечании 2 «Основы представления финансовой отчетности» к раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

Важные обстоятельства

Мы обращаем внимание на Примечание 2 «Основы представления финансовой отчетности», к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, в котором описываются принципы подготовки раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности. Раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не является промежуточной консолидированной финансовой отчетностью, подготовленной в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (далее - «МСФО (IAS) 34»), так как раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность, подготовленная с изъятием определенных сведений, не содержит всю информацию, раскрытие которой обязательно в соответствии с МСФО (IAS) 34. Наш вывод не модифицирован в связи с этим вопросом.

29 августа 2023 года

Руководитель задания, по результатам которого
составлено заключение

Е.А. Поваркова

Аудируемое лицо:

Публичное акционерное общество «Башинформсвязь»

Свидетельство о внесении в Единый государственный реестр юридических лиц выдано 15 декабря 2002 года за основным государственным регистрационным номером 1020202561686.

Место нахождения:

Российская Федерация, 450077, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Ленина, 30

Независимый аудитор:Общество с ограниченной ответственностью
«Р.О.С.ЭКСПЕРТИЗА».

Свидетельство о внесении в Единый государственный реестр юридических лиц выдано 27 сентября 2002 года за основным государственным регистрационным номером 1027739273946.

Член Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество» (СРО ААС), ОГРН 12006033851.

Место нахождения:

Российская Федерация, 127055, г. Москва, Тихвинский пер. дом 7, строение 3, кабинет 20.

Группа компаний Башинформсвязь
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

		На 30 июня 2023 (неаудированные данные)	На 31 декабря 2022
АКТИВЫ	Прим.		
Внеоборотные активы			
Основные средства	7	10 344 067	11 159 596
Гудвил и прочие нематериальные активы	8	9 467 180	9 819 162
Торговая и прочая дебиторская задолженность	14	401 388	583 658
Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия	10	5 487 774	5 372 443
Прочие финансовые активы	11	919 882	919 882
Прочие внеоборотные активы	12	436 918	465 039
Итого внеоборотные активы		27 057 209	28 319 780
Текущие активы			
Товарно-материальные запасы	13	2 521 799	1 725 735
Торговая и прочая дебиторская задолженность	14	4 597 927	4 593 012
Предоплаты		573 554	3 145 221
Предоплата по текущему налогу на прибыль		93 094	99 290
Прочие финансовые активы	11	5 425 450	4 003 834
Денежные средства и их эквиваленты	15	274 758	1 172 315
Активы для продажи		25 529	14 942
Прочие оборотные активы		122 949	280 050
Итого текущие активы		13 635 060	15 034 399
ИТОГО АКТИВЫ		40 692 269	43 354 179
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Чистые активы, причитающиеся Участникам			
Уставный капитал	16	985 189	985 189
Добавочный капитал	16	8 960 437	9 155 634
Нераспределенная прибыль и прочие резервы		12 438 640	11 243 147
Итого чистые активы, причитающиеся Участникам		22 384 266	21 383 970
Доля неконтролирующих акционеров		889 184	720 494
ИТОГО ЧИСТЫЕ АКТИВЫ		23 273 450	22 104 464
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	17	1 073 466	1 025 812
Обязательства по правам аренды		914 074	735 118
Торговая и прочая кредиторская задолженность	18	116 853	274 403
Отложенные налоговые обязательства		1 673 835	1 595 293
Прочие внеоборотные обязательства	19	198 714	208 001
Итого долгосрочные обязательства		3 976 942	3 838 627
Текущие обязательства			
Кредиты и займы	17	7 254 325	8 685 816
Обязательства по правам аренды		443 226	366 723
Кредиторская задолженность, резервы и начисленные обязательства	18	4 725 160	6 561 670
Кредиторская задолженность по налогу на прибыль		218 064	345 127
Прочие текущие обязательства	19	801 102	1 451 752
Итого текущие обязательства		13 441 877	17 411 088
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		17 418 819	21 249 715
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		40 692 269	43 354 179

Настоящая консолидированная финансовая отчетность была утверждена руководством Группы 25 августа 2023 года и подписана от имени:

Генеральный директор

С.К. Ницев

Главный бухгалтер

Ю.Д. Коновалова

Группа компаний Башинформсвязь
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях или убытках и
прочем совокупном доходе
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	За 6 месяцев 2023 года (неаудированные данные)	За 6 месяцев 2022 года (неаудированные данные)
Выручка	20	14 224 959	9 162 281
Операционные расходы			
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления	21	(3 070 900)	(3 043 567)
Амортизация и обесценение	7,8	(2 394 234)	(2 440 488)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги	22	(441 394)	(503 009)
Расходы по услугам операторов связи		(1 357 314)	(860 294)
Прибыль/(убыток) от выбытия основных средств		18 327	56 996
Расходы по сомнительным долгам		60 630	26 753
Прочие операционные доходы	23	27 152	332 178
Прочие операционные расходы	24	(4 652 449)	(2 316 028)
Итого операционные расходы, нетто		(11 810 182)	(8 747 458)
Операционная прибыль		2 414 777	414 823
Доля в прибылях/(убытках) ассоциированных компаний и совместных предприятий	10	80 282	246 758
Финансовые доходы	25	228 301	385 615
Прочие инвестиционные и финансовые расходы	25	(249 886)	(236 223)
Прибыль (убыток) от курсовых разниц		(16 754)	(133 310)
Прибыль до налогообложения		2 456 720	677 663
Налог на прибыль		(843 857)	(204 651)
Прибыль за отчетный период		1 612 863	473 012
Прочий совокупный доход за отчетный период		-	-
Общий совокупный доход за отчетный период		1 612 863	473 012
Общий совокупный доход за отчетный период, относящийся к:			
Акционерам Группы		1 272 868	362 359
Неконтролирующим акционерам		339 995	110 653
Базовая прибыль на акцию причитающаяся акционерам Группы		1,341	0,384

Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

Группа компаний Башинформсвязь

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

		За 6 месяцев 2023 года (неаудированные данные)	За 6 месяцев 2022 года (неаудированные данные)
	Прим.		
Прибыль до налогообложения		2 456 720	679 381
<u>Корректировки на:</u>			
Расходы на амортизацию, износ и обесценение внеоборотных активов	7,8	2 394 234	2 440 488
Расходы на резервы под ожидаемые кредитные убытки и обесценение текущих активов		(61 307)	(26 828)
Прочие инвестиционные и финансовые доходы	25	(228 209)	(294 894)
Финансовые расходы	25	117 650	236 223
Доля в (прибылях)/убытках ассоциированных компаниях и совместных предприятиях	10	(80 282)	(246 758)
(Прибыль)/Убыток от выбытия основных средств, НМА и активов на продажу		(18 327)	(56 996)
Прочие немонетарные операции		167 966	58 060
Денежные средства, полученные от операционной деятельности, до изменений в оборотном капитале		4 748 445	2 788 676
Увеличение дебиторской задолженности, без учета резерва		272 550	440 499
Уменьшение/(увеличение) запасов		(698 417)	(982 905)
Увеличение/(уменьшение) кредиторской задолженности		(663 136)	(1 532 869)
Увеличение/(уменьшение) обязательств по прочим налогам		184 125	256 444
Уменьшение авансов выданных		2 580 503	(96 073)
Уменьшение авансов полученных		(607 203)	44 408
Денежные средства, полученные от / (направленные на) операционную деятельность		5 816 867	918 180
Налог на прибыль уплаченный		(1 011 191)	(727 948)
Уплаченные проценты		(110 196)	(85 827)
Денежные средства, (направленные на) / полученные от операционной деятельности		4 695 480	104 405
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств и нематериальных активов	7,8	(741 755)	(391 321)
Поступления от реализации основных средств, НМА и активов для продажи		57 508	79 818
Приобретение доли компаний не являющихся приобретением дочерних компаний	11	-	(100)
Приобретение дочерних компаний, за вычетом полученных денежных средств	6	(1 368 236)	-
Вложений в уставной капитал зависимых обществ		(35 000)	-
Дивиденды полученные		92	108 651
Займы выданные		(1 381 829)	2 266 349
Проценты полученные		159 880	229 831
Денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(3 309 340)	2 293 228
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Поступление кредитов и займов	17	482 443	778 794
Погашение кредитов и займов	17	(2 051 898)	(170 605)
Погашение задолженности по правам аренды		(239 571)	(212 393)
Реализация собственных акций выкупленных у акционеров		(474 671)	(2 710 058)
Денежные средства, (использованные в) / полученные от финансовой деятельности		(2 283 697)	(2 314 262)
Увеличение / (Уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		(897 557)	83 371
Влияние курсовых разниц на остатки денежных средств		-	-
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		1 172 315	988 183
Денежные средства и их эквиваленты на конец года		274 758	1 071 554

Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

Группа компаний Башинформсвязь**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале**

(в тысячах рублей, если не указано иное)

	Чистые активы, причитающиеся Участникам				Итого чистые активы, причитающиеся Участникам	Неконтролирующая доля	Итого собственный капитал
	Уставный капитал	Собственные акции выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Нераспределенная прибыль и прочие резервы			
Сальдо на 1 января 2022 года	985 189	-	9 151 314	10 044 477	20 180 980	537 955	20 718 935
Прибыль за отчетный период	-	-	-	362 359	362 359	110 653	473 012
Доход по займам полученным от акционера по ставке отличной от рыночной	-	-	280 500	-	280 500	-	280 500
Доход от не востребовавшихся дивидендов	-	-	-	1 718	1 718	-	1 718
Дивиденды	-	-	-	(1 014 214)	(1 014 214)	(162 092)	(1 176 306)
Сальдо на 30 июня 2022 года (неаудированные данные)	985 189	-	9 431 814	9 394 340	19 811 343	486 516	20 297 859
Сальдо на 1 января 2023 года	985 189	-	9 155 634	11 243 147	21 383 970	720 494	22 104 464
Прибыль за отчетный период	-	-	-	1 272 868	1 272 868	339 995	1 612 863
Распределения чистых активов Группы в пользу акционера(Приложение 26)	-	-	(195 197)	-	(195 197)	-	(195 197)
Доход от не востребовавшихся дивидендов	-	-	-	2 897	2 897	-	2 897
Дивиденды	-	-	-	(80 272)	(80 272)	(171 305)	(251 577)
Сальдо на 30 июня 2023 года (неаудированные данные)	985 189	-	8 960 437	12 438 640	22 384 266	889 184	23 273 450

1 Общие сведения

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность представлена ПАО «Башинформсвязь» («Компания») и его дочерними компаниями (далее совместно именуемыми «Группа»), зарегистрированными на территории Российской Федерации.

Группа является оператором телекоммуникационных услуг на территории Российской Федерации, предоставляющим широкий спектр телекоммуникационных услуг, в том числе услуг предоставления широкополосного доступа в Интернет; услуги фиксированной телефонии; услуги коммерческого хранения данных и прочих услуг.

2 Основа подготовки финансовой отчетности

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена руководством Группы в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» за 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2023 года, с исключением сведений, раскрытие которых способно нанести ущерб Группе и (или) ее контрагентам. Раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не является промежуточной финансовой отчетностью, подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34, так как раскрываемая информация подготовлена с изъятием определенных сведений и не содержит достаточную информацию, раскрытие которой обязательно в соответствии с МСФО (IAS) 34.

Примечания к сокращенной консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 30 июня 2023 г. и за шесть месяцев 2023 года содержат информацию, позволяющую пользователям сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности получить представление о характере деятельности Группы, и не раскрывают информацию, перечисленную в Постановлении Правительства РФ от 4 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг», а именно исключена следующая информация:

- Информация о лицах, входящих (входивших в течение предшествующих трех лет) в состав органов управления эмитента ценных бумаг (далее – «эмитент»), заместителях единоличного исполнительного органа, главном бухгалтере эмитента и его заместителях, руководителях и главных бухгалтерах филиалов эмитента, информация о кандидатах, включенных в список кандидатур для голосования по выборам в органы управления эмитента.
- Информация о лицах, входящих (входивших в течение предшествующих трех лет) в состав органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента, и кандидатах, включенных в список кандидатур для голосования по выборам в органы контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента, информация о лицах, ответственных в эмитенте за организацию и осуществление управления рисками, контроля за финансово-хозяйственной деятельностью и внутреннего контроля, внутреннего аудита, информация о лицах, подписавших информацию, подлежащую раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».
- Информация об аффилированных лицах эмитента, включая основания аффилированности и долю принадлежащих им акций эмитента.
- Информация о подконтрольных эмитенту организациях и лицах, входящих в состав их органов управления, лицах, контролирующих эмитента, и лицах, входящих в состав их органов управления.
- Информация о лицах, являющихся номинальными держателями ценных бумаг эмитента.
- Информация о дочерних организациях эмитента (группы эмитента).
- Информация о финансовых вложениях эмитента.
- Информация о связанных сторонах, с которыми эмитентом осуществляются хозяйственные операции.

Подготовка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности требует от руководства применения суждений, оценок и допущений, которые оказывают влияние на

применение учетной политики и отраженные в отчетности суммы активов и обязательств, доходов и расходов. Фактические результаты могут отличаться от данных оценок.

При подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности значительные суждения, примененные руководством при использовании учетной политики, и основные источники неопределенности оценок совпадали с теми, которые применялись в консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2022 г.

3 Условия осуществления деятельности Группы

В 2023 году, в регионе деятельности Группы сохраняется геополитическая напряжённость. Введение новых секционных ограничений в отношении Российской Федерации, ряда российских банков, а также юридических и физических лиц, оказали негативное влияние на экономику в целом, что в свою очередь усилило волатильность валютных и фондовых рынков.

Руководство Группы проводит анализ влияния, постоянно изменяющейся экономической и политической среды на критические бизнес-процессы Группы, и своевременно реагирует на выявленные риски.

В настоящее время руководство Группы продолжает анализировать воздействие изменяющихся микро- и макроэкономических условий на финансовое положение и результаты деятельности Группы.

4 Основные положения учетной политики и новые стандарты финансовой отчетности

Положения учетной политики, которые были использованы при подготовке настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют положениям учетной политики, которые применялись и были приведены в годовой консолидированной финансовой отчетности Группы по МСФО за 2022 год, за исключением поправок к стандартам, вступивших в силу с 1 января 2023 г., описанных ниже.

Перечисленные ниже пересмотренные поправки стали обязательными для Группы с 1 января 2023 г., но не оказали существенного влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы.

МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования»;

Поправки к МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибки: Определение бухгалтерских оценок»;

Поправки к МСФО (IAS) 12 «Налог на прибыль: Отложенный налог, связанный с активами и обязательствами, возникающими из одной операции»;

Данные поправки не окажут существенного влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы.

Группа не применяла досрочно какие-либо другие стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

Сезонность деятельности

Деятельность Группы не носит сезонного характера. Доходы и расходы признаются равномерно в течение года.

5 Основные средства

Балансовая стоимость и движение основных средств за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года представлены ниже (неаудированные данные):

	Здания и сооружения	Кабель и передаточные устройства	Прочие	Незаверш енное строитель ство	Итого
Первоначальная стоимость на 01.01.2023	4 369 249	18 623 637	2 860 122	954 217	26 807 225

Группа компаний Башинформсвязь

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Поступило за 6 месяцев 2023 года	249 096	335 711	10 635	458 139	1 053 581
Выбыло за 6 месяцев 2023 года	(137 335)	(25 663)	(11 274)	(28 315)	(202 587)
Реклассификация	16 565	689 598	148 569	(854 731)	1
Первоначальная стоимость на 30.06.2023 (неаудированные данные)	4 497 575	19 623 283	3 008 052	529 310	27 658 220
Накопленная амортизация на 01.01.2023	(2 633 739)	(10 992 428)	(1 990 767)	(30 695)	(15 647 629)
Начислено за 6 месяцев 2023 года	(140 446)	(654 579)	(144 328)	-	(939 353)
(Начислено)/Восстановлено обесценение за 6 месяцев 2023 года	(546)	(858 239)	-	9 665	(849 120)
Выбыло за 6 месяцев 2023 года	71 214	34 189	11 075	5 471	121 949
Накопленная амортизация на 30.06.2023 (неаудированные данные)	(2 703 517)	(12 471 057)	(2 124 020)	(15 559)	(17 314 153)
Остаточная стоимость на 01.01.2023	1 735 510	7 631 209	869 355	923 522	11 159 596
Остаточная стоимость на 30.06.2023 (неаудированные данные)	1 794 058	7 152 226	884 032	513 751	10 344 067

Балансовая стоимость и движение основных средств за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года представлены ниже (неаудированные данные):

	Здания и сооружения	Кабель и передаточные устройства	Прочие	Незавершенное строительство	Итого
Первоначальная стоимость на 01.01.2022	4 440 573	17 790 193	2 579 222	582 579	25 392 567
Поступило за 6 месяцев 2022 года	118 522	35 249	184 603	386 809	725 183
Выбыло за 6 месяцев 2022 года	(92 381)	(67 685)	(46 758)	(366)	(207 190)
Реклассификация	13 323	757 131	(207 675)	(564 529)	(1 750)
Первоначальная стоимость на 30.06.2022 (неаудированные данные)	4 480 037	18 514 888	2 509 392	404 493	25 908 810
Накопленная амортизация на 01.01.2022	(2 423 600)	(9 877 581)	(1 813 785)	(22 541)	(14 137 507)
Начислено за 6 месяцев 2022 года	(143 338)	(881 926)	(121 804)	-	(1 147 068)
(Начислено)/Восстановлено обесценение за 6 месяцев 2022 года	-	(13)	13	6 258	6 258
Выбыло за 6 месяцев 2022 года	53 345	60 321	45 609	-	159 275
Накопленная амортизация на 30.06.2022 (неаудированные данные)	(2 513 593)	(10 699 199)	(1 889 967)	(16 283)	(15 119 042)
Остаточная стоимость на 01.01.2022	2 016 973	7 912 612	765 437	560 038	11 255 060

Группа компаний Башинформсвязь**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности**
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Остаточная стоимость на 30.06.2022 (неаудированные данные)	1 966 444	7 815 689	619 425	388 210	10 789 768
--	------------------	------------------	----------------	----------------	-------------------

На отчетную дату составления промежуточной консолидированной финансовой отчетности руководство выявила признаки обесценения ряда активов. Группа отразила результат обесценения активов в данной отчетности.

Балансовая стоимость и движение активов в форме прав пользования за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, раскрыты в таблице ниже (неаудированные данные):

	Право пользования - Земля, здания, прочие сооружения	Право пользования - Сооружения, линии и оборудование сетей связи	Право пользования - Прочие	Итого
Первоначальная стоимость на 01.01.2023	851 096	602 075	498 975	1 952 146
Поступило за 6 месяцев 2023 года	219 183	290 071	6 014	515 268
Выбыло за 6 месяцев 2023 года	(77 905)	2 326	(2 251)	(77 830)
Первоначальная стоимость на 30.06.2023 (неаудированные данные)	992 374	894 472	502 738	2 389 584
Накопленная амортизация на 01.01.2023	(450 147)	(301 930)	(134 218)	(886 295)
Начислено за 6 месяцев 2023 года	(110 810)	(61 313)	(68 508)	(240 631)
Выбыло за 6 месяцев 2023 года	52 481	6 692	2 237	61 410
Накопленная амортизация на 30.06.2023 (неаудированные данные)	(508 476)	(356 551)	(200 489)	(1 065 516)
Остаточная стоимость на 01.01.2023	400 948	300 145	364 757	1 065 850
Остаточная стоимость на 30.06.2023 (неаудированные данные)	483 897	537 921	302 249	1 324 067

Балансовая стоимость и движение активов в форме прав пользования за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года, раскрыты в таблице ниже (неаудированные данные):

	Право пользования - Земля, здания, прочие сооружения	Право пользования - Сооружения, линии и оборудование сетей связи	Право пользования - Прочие	Итого
Первоначальная стоимость на 01.01.2022	778 102	314 955	255 198	1 348 255
Поступило за 6 месяцев 2022 года	118 522	13 766	178 423	310 711
Выбытие при выбытии компании	(67 287)	(5 923)	(2 108)	(75 318)

Реклассификация	-	223 389	(223 389)	-
Первоначальная стоимость на 30.06.2022 (неаудированные данные)	829 337	546 187	208 124	1 583 648
Накопленная амортизация на 01.01.2022	(287 292)	(164 388)	(31 775)	(483 455)
Начислено за 6 месяцев 2022 года	(110 853)	(69 170)	(43 067)	(223 090)
Выбыло за 6 месяцев 2022 года	36 577	6 284	(379)	42 482
Накопленная амортизация на 30.06.2022 (неаудированные данные)	(361 568)	(227 274)	(75 221)	(664 063)
Остаточная стоимость на 01.01.2022	490 809	150 567	223 423	864 799
Остаточная стоимость на 30.06.2022 (неаудированные данные)	467 768	318 913	132 903	919 584

6 Гудвил и прочие нематериальные активы

Балансовая стоимость и движение гудвила и прочих нематериальных активов за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., представлена ниже (неаудированные данные):

	Гудвил	Лицензии	Товарный знак	Программное обеспечение	Абонентская база	Прочие	Итого
Первоначальная стоимость на 01.01.2023	7 338 454	422 012	363 963	2 574 010	4 148 738	44 980	14 892 157
Поступило за 6 месяцев 2023 года	-	610	-	178 263	13 838	28 799	221 510
Выбыло за 6 месяцев 2023	-	(242)	-	(51 977)	-	(228)	(52 447)
Реклассификация	-	(5 627)	-	4 404	-	1 223	-
Первоначальная стоимость на 30.06.2023 (неаудированные данные)	7 338 454	416 753	363 963	2 704 700	4 162 576	74 774	15 061 220
Накопленная амортизация на 01.01.2023	(1 231 758)	(378 627)	(277 303)	(1 015 708)	(2 135 778)	(33 821)	(5 072 995)
Начислено за 6 месяцев 2023 года	-	(4 226)	(8 728)	(204 800)	(334 863)	(8 726)	(561 343)
Выбыло за 6 месяцев 2023 года	-	78	-	40 001	-	219	40 298
Накопленная амортизация на 30.06.2023 (неаудированные данные)	(1 231 758)	(382 775)	(286 031)	(1 180 507)	(2 470 641)	(42 328)	(5 594 040)
Остаточная стоимость на 01.01.2023	6 106 696	43 385	86 660	1 558 302	2 012 960	11 159	9 819 162
Остаточная стоимость на 30.06.2023	6 106 696	33 978	77 932	1 524 193	1 691 935	32 446	9 467 180

Группа компаний Башинформсвязь

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

30.06.2023
(неаудированные
данные)

Балансовая стоимость и движение гудвила и прочих нематериальных активов за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., представлена ниже (неаудированные данные):

	Гудвил	Лицензии	Товарный знак	Программ ное обеспече ние	Абонентская база	Прочие	Итого
Первоначальная стоимость на 01.01.2022	7 338 454	328 755	375 470	1 911 366	4 070 838	148 254	14 173 137
Поступило за 6 месяцев 2022 года	-	112 638	105	143 119	265	16 284	272 411
Выбыло за 6 месяцев 2022 года	-	(1 139)	(12 280)	(3 343)	(8 953)	186	(25 529)
Реклассификация	-	(43 305)	345	(340)	-	43 300	-
Первоначальная стоимость на 30.06.2022 (неаудированные данные)	7 338 454	396 949	363 640	2 050 802	4 062 150	208 024	14 420 019
Накопленная амортизация на 01.01.2022	(749 825)	(147 111)	(260 817)	(680 440)	(1 442 170)	(38 321)	(3 318 684)
Начислено за 6 месяцев 2022 года	-	(17 410)	(14 876)	(179 680)	(353 284)	(9 468)	(574 718)
Обесценение	(481 933)	(212 375)	-	-	-	-	(694 308)
Выбыло за 6 месяцев 2022 года	-	1 091	12 270	2 807	2 051	(212)	18 007
Накопленная амортизация на 30.06.2022 (неаудированные данные)	(1 231 758)	(375 805)	(263 423)	(857 313)	(1 793 403)	(48 001)	(4 569 703)
Остаточная стоимость на 01.01.2022	6 588 629	181 644	114 653	1 230 926	2 628 668	109 933	10 854 453
Остаточная стоимость на 30.06.2022 (неаудированные данные)	6 106 696	21 144	100 217	1 193 489	2 268 747	160 023	9 850 316

Группа на ежегодной основе проводит тестирование на обесценение гудвила. По состоянию на 30 июня 2023 г. тестирование на обесценение не проводилось.

7 Прочие внеоборотные активы

	На 30 июня 2023 года (неаудированные данные)	На 31 декабря 2022 года
Авансы по инвестиционной деятельности	8 252	17 085
Авансы по операционной деятельности	6 711	6 756
Активы по договору	147 956	179 035
Активы по расходам по договорам с покупателями	273 957	262 163
Прочие активы	42	-
Итого прочие внеоборотные активы	436 918	465 039

Далее представлена расшифровка движений за 6 месяцев 2022 и 6 месяцев 2023 года по статье Активы по договорам и статье Активы по расходам по договорам с покупателями (неаудированные данные):

	Затраты на заключение договора	Затраты на выполнение договора
Активы по расходам по договорам с покупателями на 1 января 2023 г.	262 163	179 035
Капитализировано в течение отчетного периода	49 619	10 872
Амортизация за отчетный период	(37 825)	
Расходы, признанные в течение периода		(41 951)
Активы по расходам по договорам с покупателями на 30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	273 957	147 956
	Затраты на заключение договора	Затраты на выполнение договора
Активы по расходам по договорам с покупателями на 1 января 2022 г.	219 560	220 354
Капитализировано в течение отчетного периода	36 236	40 346
Амортизация за отчетный период	(27 903)	
Расходы, признанные в течение периода		(52 418)
Активы по расходам по договорам с покупателями на 30 июня 2022 г. (неаудированные данные)	227 893	208 282

Активы по расходам по договорам с покупателями представляют дополнительные дилерские комиссии, которые оплачиваются агенту по результатам заключения договоров с клиентами и дополнительные выплаты сотрудникам, которые вовлечены в деятельность по заключению контрактов. В отчетном периоде не было признано обесценения в отношении капитализированных расходов.

Группа признала актив в отношении расходов, которые были понесены по окончательному абонентскому оборудованию в рамках исполнения договоров по оказанию услуг широкополосного доступа в интернет и услугам телевидения.

Расходы, произведенные в течение периода включены в прочие операционные расходы в себестоимость реализованного оборудования

8 Товарно-материальные запасы

Товарно-материальные запасы включают:

	На 30 июня 2023 года (неаудированные данные)	На 31 декабря 2022 года
Запасные части	149 797	82 663
Инвентарь и хозяйственные принадлежности	22 689	15 290
Готовая продукция	880 832	762 871
Прочие запасы	1 497 302	895 646
резерв под обесценение запасов	(28 821)	(30 735)
Итого товарно-материальные запасы	2 521 799	1 725 735

9 Торговая и прочая дебиторская задолженность

Долгосрочная дебиторская задолженность включает:

	На 30 июня 2023 года (неаудированные данные)	На 31 декабря 2022 года
Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков	257 697	355 413
резерв под ожидаемые кредитные убытки	(2 948)	(7 378)
Расчеты с арендаторами по финансовой аренде в составе внеоборотных активов	133 833	228 608

резерв по сомнительной дебиторской задолженности по финансовой аренде	(163)	(278)
Прочая дебиторская задолженность	12 976	7 300
резерв под ожидаемые кредитные убытки	(7)	(7)
Итого долгосрочная дебиторская задолженность	401 388	583 658

Краткосрочная дебиторская задолженность включает:

	На 30 июня 2023 года (неаудированные данные)	На 31 декабря 2022 года
Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков	1 655 075	1 028 441
резерв под ожидаемые кредитные убытки	(340 960)	(326 671)
Расчеты с арендаторами по финансовой аренде	234 771	192 036
резерв по сомнительной дебиторской задолженности по финансовой аренде	(286)	(234)
Прочая дебиторская задолженность	3 289 153	4 002 889
резерв под ожидаемые кредитные убытки	(239 826)	(303 449)
Итого краткосрочная дебиторская задолженность	4 597 927	4 593 012

Ниже представлено изменение оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по краткосрочной дебиторской задолженности и активам по договорам за 6 месяцев 2023 и 6 месяцев 2022 года (неаудированные данные):

	6 месяцев 2023 г. (неаудированные данные)	6 месяцев 2022 г. (неаудированные данные)
Сальдо на начало года	(638 017)	(1 161 174)
Расходы по резерву по возможным кредитным убыткам	53 827	26 753
Списание дебиторской задолженности	-	634 295
Сальдо на конец года	(584 190)	(500 126)

10 Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты имеют следующую структуру:

	На 30 июня 2023 года (неаудированные данные)	На 31 декабря 2022 года
Денежные средства в банках и в кассе	266 664	987 009
Лицевые счета в органах Федерального казначейства	-	176 936
Прочие денежные средства и их эквиваленты	8 094	8 370
Итого денежные средства и их эквиваленты	274 758	1 172 315

По состоянию на 30 июня 2023 года и 31 декабря 2022 года отсутствуют просроченные остатки по денежным средствам и их эквивалентам и признаки их обесценения.

11 Капитал

Акционерный капитал и эмиссионный доход

По состоянию на 30 июня 2023 года и 31 декабря 2022 утвержденный акционерный капитал Общества составил 949 023 840 обыкновенных акций и 36 165 270 непогашаемых привилегированных акций. Номинальная стоимость и обыкновенных, и привилегированных акций равна 1 руб. за акцию.

Тип акции	Количество акций в обращении (тыс. шт.)	Номинальная стоимость акции (руб.)	Итого номинальная стоимость	Итого балансовая стоимость
Обыкновенные	949 024	1	949 024	949 024
Привилегированные	36 165	1	36 165	36 165
Итого	985 189		985 189	985 189

По состоянию на 30 июня 2023 года и 31 декабря 2022 года уставный капитал Компании является полностью оплаченным.

Добавочный капитал

Добавочный капитал сформирован за счет дополнительных взносов участников Компании и эмиссионного дохода от реализации привилегированных акций Компании.

По состоянию на 30 июня 2023 года и 31 декабря 2022 года добавочный капитал Компании является полностью оплаченным.

12 Кредиты и займы

Долгосрочные кредиты и займы

	На 30 июня 2023 года (неаудированные данные)	На 31 декабря 2022 года
Займы	1 073 466	1 025 812
Итого	1 073 466	1 025 812

Краткосрочные кредиты и займы

	На 30 июня 2023 года (неаудированные данные)	На 31 декабря 2022 года
Займы	7 254 325	8 685 816
Итого	7 254 325	8 685 816

Ниже представлена сверка потоков денежных средств по финансовой деятельности с балансовыми статьями обязательств за 6 месяцев 2023 и 6 месяцев 2022 года (неаудированные данные):

	Долгосрчные займы и кредиты	Краткосрочные займы и кредиты и часть долгосрочных займов и кредитов	Задолженность по правам аренды	Задолженность по дивидендам
На 01 января 2023 года	1 025 812	8 685 816	1 101 841	309 226
<u>Немонетарные корректировки</u>				
Реклассификация из долгосрочной части в краткосрочную часть	47 654	(47 654)	-	-
Начисление процентов		44 683	61 735	-
Прочие немонетарные движения		195 197	497 643	-
<u>Денежные потоки по операционной деятельности</u>				
Увеличение/уменьшение финансовых обязательств	-	-	(8 414)	251 577
Погашение процентов	-	(54 262)	(55 934)	-
<u>Денежные потоки по финансовой деятельности</u>				

Группа компаний Башинформсвязь

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Получение займов и кредитов		482 443	-	-
Погашение займов и кредитов	-	(2 051 898)	-	-
Погашение задолженности по дивидендам	-	-	-	(474 671)
Погашение задолженности по правам аренды	-	-	(239 571)	-
На 30 июня 2023 года (неаудированные данные)	1 073 466	7 254 325	1 357 300	86 132

	Долгосрочные займы и кредиты	Краткосрочные займы и кредиты и часть долгосрочных займов и кредитов	Задолженность по правам аренды	Задолженность по дивидендам
На 01 января 2022 года	2 847 421	8 665 011	896 625	2 608 354
<u>Немонетарные корректировки</u>				
Реклассификация из долгосрочной части в краткосрочную часть	1 278 161	(1 278 161)	-	-
Начисление процентов		177 865	36 828	-
Прочие немонетарные движения		(280 504)	570 292	-
<u>Денежные потоки по операционной деятельности</u>				
Увеличение/уменьшение финансовых обязательств	-	-	(293 700)	1 176 306
Погашение процентов	-	(43 784)	(36 828)	-
<u>Денежные потоки по финансовой деятельности</u>				
Получение займов и кредитов		778 794	-	-
Погашение займов и кредитов	-	(170 605)	-	-
Погашение задолженности по дивидендам	-	-	-	(2 710 058)
Погашение задолженности по правам аренды	-	-	(212 393)	-
На 30 июня 2022 года (неаудированные данные)	4 125 582	7 848 616	960 824	1 074 602

13 Кредиторская задолженность, резервы и начисленные обязательства

Кредиторская задолженность включает:

	На 30 июня 2023 года (неаудированные данные)	На 31 декабря 2022 года
Расчеты с поставщиками	2 324 273	1 648 768
Задолженность перед персоналом	900 442	998 548
Налог на добавленную стоимость	684 251	534 962
Дивиденды к уплате	86 132	309 226
Кредиторская задолженность по приобретенным внеоборотным активам	63 147	268 050
Прочие налоги к уплате	370 416	293 514
Кредиторская задолженность по приобретению финансовых активов	52 007	1 306 796
Краткосрочная часть резервов	6 235	9 141
Прочая кредиторская задолженность	238 257	1 192 665
Итого кредиторская задолженность	4 725 160	6 561 670

Долгосрочная кредиторская задолженность	116 853	274 403
Итого долгосрочная часть кредиторская задолженности, резервов и начисленных обязательств	116 853	274 403
Всего кредиторская задолженность, резервы и начисленные обязательства	4 842 013	6 836 073

14 Прочие внеоборотные и текущие обязательства

Прочие внеоборотные обязательства по состоянию на 30 июня 2023 года (неаудированные данные) года и 31 декабря 2022 года:

	На 30 июня 2023 года (неаудированные данные)	На 31 декабря 2022года
Обязательства по договорам продажи абонентского оборудования и инсталляции	15 251	13 888
Авансы полученные по операционной деятельности	752 954	1 360 156
Прочие краткосрочные обязательства и авансы полученные	32 898	77 708
Итого краткосрочная часть прочих обязательств	801 103	1 451 752
Обязательства по договорам продажи абонентского оборудования и инсталляции	54 536	57 073
Прочие долгосрочные обязательства и авансы полученные	144 177	150 928
Итого долгосрочная часть прочих обязательств	198 713	208 001
Всего внеоборотные и текущие обязательства	999 816	1 659 753

Контрактные обязательства по ОАО, инсталляциям и прочим обязательствам за 6 месяцев 2023 года и 6 месяцев 2022 года (неаудированные данные), представлены следующим образом:

	Абонентское оборудование	Инсталляция	Итого
Обязательства по состоянию на 1 января 2023 года	59 193	11 768	70 961
Приход в течение периода	8 161	14 231	22 392
Выручка признанная в текущем периоде	(12 290)	(11 276)	(23 566)
Обязательства по состоянию на 30 июня 2023 года (неаудированные данные)	55 064	14 723	69 787
Краткосрочная часть	529	14 722	15 251
Долгосрочная часть	54 535	1	54 536

	Абонентское оборудование	Инсталляция	Итого
Обязательства по состоянию на 1 января 2022 года	99 191	6 964	106 155
Приход в течение периода	10 863	7 813	18 676
Выручка признанная в текущем периоде	(38 407)	(6 419)	(44 826)
Обязательства по состоянию на 30 июня 2022 года (неаудированные данные)	71 647	8 358	80 005
Краткосрочная часть	14 407	8 358	22 765
Долгосрочная часть	57 240	-	57 240

15 Выручка

	За 6 месяцев 2023 года (неаудированн ые данные)	За 6 месяцев 2022 года (неаудированн ые данные)
Цифровые сервисы	7 689 460	1 689 744

Интернет	1 842 678	3 174 820
Оптовые услуги	1 829 820	1 952 949
Прочие нетелекоммуникационные услуги	851 697	368 875
Услуги телевидения	791 176	770 852
Фиксированная телефония	728 540	824 267
Прочие телекоммуникационные услуги	491 588	380 774
Итого	14 224 959	9 162 281

16 Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления

	За 6 месяцев 2023 года (неаудированные данные)	За 6 месяцев 2022 года (неаудированные данные)
Заработная плата	2 401 213	2 445 236
Отчисления с заработной платы	631 977	620 638
Начисленный(восстановленный) резерв по выплатам	(89 410)	(43 541)
Прочие расходы на персонал	127 120	21 234
Итого расходы на персонал	3 070 900	3 043 567

17 Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги

	За 6 месяцев 2023 года (неаудированные данные)	За 6 месяцев 2022 года (неаудированные данные)
Материалы	213 500	213 757
Коммунальные услуги	83 721	91 502
Ремонт и обслуживание	144 173	197 750
Итого	441 394	503 009

18 Прочие операционные доходы

	За 6 месяцев 2023 года (неаудированные данные)	За 6 месяцев 2022 года (неаудированные данные)
Штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров	6 319	1 812
Доходы от реализации и прочего выбытия материальных ценностей	10 347	138 846
Иные статьи прочих доходов	10 486	191 520
Итого	27 152	332 178

19 Прочие операционные расходы

	За 6 месяцев 2023 года (неаудированные данные)	За 6 месяцев 2022 года (неаудированные данные)
Себестоимость работ в рамках прикладных проектов	1 124 491	548 355
Себестоимость реализованного оборудования и программного обеспечения	2 586 969	646 539
Прочее	214 876	362 185
Размещение оборудования связи	265 086	244 340
Предоставление в пользование места в стойке, под размещение оборудования	102 227	115 192
Услуги сторонних организаций	21 781	67 665

Услуги банка	19 413	19 640
Обязательные отчисления в резерв универсального обслуживания	59 675	64 266
Аренда недвижимости и оборудования	29 244	28 183
Поддержка и обслуживание программного обеспечения и баз данных, приобретение серийных лицензий	36 873	41 744
Расходы по информационно-аналитическому обеспечению	73 185	68 588
Налоги, кроме налога на прибыль	21 613	17 907
Охрана объектов и обеспечение режима безопасности	30 999	32 075
Расходы на рекламу, участие в выставках	37 493	35 754
Лицензии на оказание услуг связи и прочие разрешительные документы	6 895	3 469
Командировочные расходы	18 337	16 647
Представительские расходы	3 292	3 479
Итого	4 652 449	2 316 028

20 Прочие инвестиционные и финансовые доходы и расходы

	За 6 месяцев 2023 года (неаудированные данные)	За 6 месяцев 2022 года (неаудированные данные)
Проценты к получению, доходы от финансовых инструментов	228 209	294 894
Доходы от участия в других организациях	92	82 969
Прочее	-	7 752
Итого доходы от финансирования	228 301	385 615

	За 6 месяцев 2023 года (неаудированные данные)	За 6 месяцев 2022 года (неаудированные данные)
Расходы по процентам по кредитам и займам	54 729	197 674
Расходы по процентам по правам аренды	61 735	36 828
Дополнительные расходы при приобретении финансовых активов	132 236	-
Прочее	1 186	1 721
Итого расходы от финансирования	249 886	236 223

21 Условные и договорные обязательства

Судебные разбирательства

По состоянию на 30 июня 2023 года и 31 декабря 2022 года Группа, в качестве как истца, так и ответчика, принимала участие в ряде судебных разбирательств, возникших в ходе обычной финансово-хозяйственной деятельности. По мнению руководства, в настоящее время не существует каких-либо текущих судебных разбирательств или исков, которые могут оказать существенное негативное влияние на результаты деятельности или финансовое положение Группы, и которые не были отражены или раскрыты в настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Налоговые риски

Российское налоговое, валютное и таможенное законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Интерпретация руководством Группы положений законодательства применительно к операциям и деятельности Группы может быть оспорена соответствующими региональными или федеральными органами.

По состоянию на 30 июня 2023 г. Руководство в своей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности оценило возможный эффект от дополнительных операционных налогов без учета штрафов и пеней, если таковые имеются, если государственные органы смогут доказать в суде правомерность иного толкования.

Российские правила о трансфертном ценообразовании, которые вступили в силу 1 января 2012 г., позволяют налоговым органам контролировать цены для целей налогообложения и начислять дополнительные налоговые обязательства в отношении определенных сделок налогоплательщика, если цена сделки отличается от рыночного уровня цен.

В соответствии с правилами трансфертного ценообразования налогоплательщики обязаны готовить документацию по трансфертному ценообразованию в отношении контролируемых сделок и прописать основы и механизмы начисления дополнительных налогов и процентов, в случае, если цены в контролируемых сделках отличаются от рыночных.

Правила трансфертного ценообразования в первую очередь распространяются на сделки в области внешней торговли между взаимозависимыми сторонами, а также сделкам в области внешней торговли между независимыми сторонами, в случаях, установленных налоговым кодексом РФ. Кроме того, правила применяются к внутренним сделкам между взаимозависимыми лицами, если накопленный годовой объем сделок между теми же сторонами, превышает определенный порог в размере 1 млрд. рублей.

Поскольку практика применения новых правил трансфертного ценообразования со стороны налоговых органов и судов не широко развита, трудно спрогнозировать эффект применения новых трансфертных правил на данную промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность

Руководство считает, что его интерпретация соответствующего законодательства является правильной, и что существует вероятность того, что положение Группы по налоговым, валютным и таможенным вопросам не изменится после проверки. Руководство Группы считает, что Группа создала соразмерный резерв на покрытие налоговых обязательств в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2023 г. и 31 декабря 2022 г. Однако, при этом остается риск того, что соответствующие органы могут занять другую позицию по вопросу интерпретации некоторых аспектов, эффект которой может быть существенным

Обязательства капитального характера

В ходе ведения нормальной хозяйственной деятельности Группа заключила контракты на приобретение основных средств. На 30 июня 2023 года Группа являлась стороной по договорам капитального характера, подлежащим исполнению в будущем на сумму 440 180 и 243 521 по состоянию на 31 декабря 2022 года.

Обязательства по договорам залога

По состоянию на 30 июня 2023 года и 31 декабря 2022 Группа не использовала в качестве обеспечения финансирования свое имущество.

22 Операционные риски

Правовые риски

При осуществлении деятельности Группа строго соблюдает требования действующего законодательства.

Правовые риски, к основным из которых относятся риски валютного и таможенного регулирования, изменения налогового законодательства, антимонопольного регулирования и лицензирования основной деятельности, могут оказать существенное влияние на деятельность Группы.

Группа, в целях минимизации негативного влияния правовых рисков, осуществляет свою деятельность на принципах полного соблюдения требований действующего законодательства и лицензионных соглашений, обязательств перед партнерами и регионами присутствия.

23 Управление капиталом и финансовыми рисками

Деятельность Группы связана с возможностью возникновения неблагоприятного воздействия различных факторов на финансово-хозяйственную деятельность. Наиболее существенными рисками являются финансовые, правовые и отраслевые риски. Управление данными рисками направлено на минимизацию потенциальных негативных последствий и обеспечение достаточной уверенности в достижении целей Группы.

В целях оптимизации рисков Группа ведет постоянную работу по установлению общей методологии выявления, анализа, оценки рисков и осуществлению контроля над ними, а также разработку и внедрение мероприятий, обеспечивающих непрерывность деятельности Группы.

Управление финансовыми рисками осуществляется Группой в отношении кредитных, рыночных рисков и рисков ликвидности.

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит информацию и пояснения относительно управления финансовыми рисками, которые раскрываются в годовой консолидированной финансовой отчетности, поэтому данную отчетность необходимо рассматривать вместе с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы по состоянию на 31 декабря 2022 г.

24 События после отчетной даты

Руководство Группы не осведомлено о событиях после отчетной даты, существенных для настоящей отчетности.

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34 за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года содержат информацию, позволяющую пользователям промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности получить представление о характере деятельности Группы, и не раскрывают информацию, перечисленную в Постановлении Правительства РФ от 4 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг», а именно исключена информация по следующим пунктам:

Общие сведения (частично)

Дочерние компании

Инвестиции в ассоциированные компании

Прочие финансовые активы

Кредиты и займы (частично)

Операции со связанными сторонами

События после отчетной даты